

Associazione Missioni Don Bosco Onlus

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2018

RELAZIONE DEL REVISORE

Al Consiglio Direttivo

La revisione contabile del rendiconto dell'associazione chiuso al 31 dicembre 2018, costituito dalla situazione patrimoniale e dal rendiconto gestionale, è stata condotta secondo gli statuiti principi di revisione contabile.

La revisione contabile é stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

In conformità ai predetti principi, il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del presente giudizio professionale. Si è verificata la rispondenza del bilancio alle scritture contabili adottate e tenute con il sistema della contabilità ordinaria in partita doppia.

Lo stato patrimoniale e il conto economico presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente.

Si è altresì accertato il puntuale adempimento degli obblighi di natura fiscale.

Sulla base delle verifiche effettuate non vi sono elementi che possano far ritenere che il bilancio non sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e che lo stesso non rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio; si esprime pertanto parere favorevole alla sua approvazione.

Il Revisore



ASSOCIAZIONE MISSIONI DON BOSCO ONLUS

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE

importi in unità di euro

ATTIVO	2018	
	Parziali	Totali
IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Marchi e modelli registrati	1,00	
Software di base	34.026,42	
Totale immobilizzazioni immateriali		34.027,42
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Terreni e fabbricati	549.990,00	
Impianti e macchinari	246.356,59	
Altre		
Totale immobilizzazioni materiali		796.346,59
Totale immobilizzazioni		830.374,01
ATTIVO CIRCOLANTE		
RIMANENZE		
Immobili donati	2.077.051,12	
Totale rimanenze		2.077.051,12
CREDITI		
Debitori diversi	1.536.510,21	
Crediti verso clienti		
Crediti verso donatori	57.901,97	
Crediti tributari	44.830,00	
Altri crediti	496.275,80	
Fondo svalutazione crediti	-	
Totale crediti		2.135.517,98
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Depositi bancari e postali	1.189.889,93	
Titoli	318.213,83	
Denaro e valori in cassa	839,11	
Totale disponibilità liquide		1.508.942,87
Totale attivo circolante		5.721.511,97
TOTALE ATTIVO		6.551.885,98
importi in unità di euro		
PASSIVO		
2017		
	Parziali	Totali
PATRIMONIO NETTO		
Fondo di dotazione	5.526.635,36	
Avanzi esercizi precedenti	-	
Avanzo d'esercizio	1.166,33	
Totale patrimonio netto		5.527.801,69
FONDI RISCHI		
		427.533,76
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO		
		266.748,38
PROGETTI IN ATTESA DI REALIZZAZIONE		
DEBITI		
Servizi istituzionali da erogare		
Debiti verso fornitori	101.968,01	
Debiti verso dipendenti	43.838,00	
Debiti tributari e previdenziali	706,63	
Progetti	183.289,51	
Altri Debiti		
Totale debiti		329.802,15
TOTALE PASSIVO		6.551.885,98

ASSOCIAZIONE MISSIONI DON BOSCO ONLUS

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2018

RENDICONTO ECONOMICO

importi in unità di euro

	2018	
	Parziali	Totali
GESTIONE TIPICA		
a) Proventi		
Da Raccolta fondi		
1 S. Messe	42.748,96	
2 Donazioni dirette	790.405,33	
3 Liberalità per eredità	3.099.184,52	
4 Cinque per mille	786.221,69	
5 Offerte da ricevere		
6 Progetti individuali	55.031,50	
7 Progetti paesi in via di sviluppo	194.580,76	
8 Adozioni - borse di studio	226.599,88	
9 fondi da MDB2 per progetti condivisi	924.248,39	
10 fondi da NpL		
11 Altri	35.485,00	
Altri proventi (immobiliari)	41.261,19	
Totale a) proventi da gestione tipica		6.195.767,22
b) Costi per progetti		
1 S. Messe	42.748,96	
2 Pr Progetti individuali	36.350,00	
3 Adozioni a distanza	-	
4 Progetti condivisi con MDB 2	1.084.012,53	
5 Altri progetti	2.691.559,97	
6 Oneri di promozione	1.342.496,99	
Totale b) costi per progetti		5.197.168,45
c) Costi di struttura		
1 Acquisti		
2 Servizi	269.556,54	
3 Costi del personale di cui:	430.733,41	
Salari e stipendi	311.510,87	
Oneri sociali	90.645,22	
Accantonamento a TFR	28.577,32	
4 Ammortamenti	106.454,10	
5 Altri oneri	413.385,78	
Totale c) costi di struttura		1.220.129,83
Risultato della gestione tipica a) - b) - c)		- 221.531,06
GESTIONE FINANZIARIA		
d) Proventi finanziari e patrimoniali		
1 Utile su cambi valuta		
2 Da rapporti bancari	76,31	
3 Rendimento titoli	3.391,67	
4 Plusvalenze da alienazione titoli		
Totale d) proventi finanziari e patrimoniali		3.467,98
e) Oneri finanziari e patrimoniali		
1 Perdita su cambi valuta		
2 Da rapporti bancari	8.306,35	
3 Minusvalenze da alienazione titoli		
Totale e) oneri finanziari e patrimoniali		8.306,35
Risultato della gestione finanziaria d) - e)		- 4.838,37
GESTIONE STRAORDINARIA		
f) Aggiornamento principi contabili		
g) Proventi straordinari	335.373,55	
h) Oneri straordinari	25.464,00	
Risultato della gestione straordinaria f)		309.909,55
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		83.540,12
Imposte dell'esercizio		82.373,79
Avanzo / disavanzo di gestione		1.166,33